Арбитражный суд Хабаровского края

г. Хабаровск, ул. Ленина 37, 680030, www.khabarovsk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

дело № А73-4105/2021

г. Хабаровск

28 июня 2021 года

Резолютивная часть судебного акта объявлена 17 июня 2021 г.

Арбитражный суд Хабаровского края в составе судьи О.П. Медведевой,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания А.А. Драпей,

рассмотрел в заседании суда дело по иску Государственного учреждения – Хабаровское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации (ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***>,  адрес: 680021, 

<

...>) в лице Филиала № 9 (адрес: 682462, 

<

...>)

к Краевому государственному бюджетному учреждению «Николаевский-на-Амуре Психоневрологический интернат» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, адрес: 682462, 

<

...>)

о взыскании убытков в размере 1 036 888 руб. 95 коп., 

третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований, относительно предмета спора, ФИО1 (адрес: 682460, Хабаровский край, г. Николаевск-на-Амуре, 

<

...>)

при участии в судебном заседании: 

от истца - ФИО2 представитель по доверенности от 31.12.2020 №101 (диплом).

Государственное учреждение - Хабаровское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации (далее – Фонд, истец) обратилось в Арбитражный суд Хабаровского края с исковым заявлением к Краевому государственному бюджетному учреждению «Николаевский-на-Амуре Психоневрологический интернат» (далее – КГБУ Николаевский ПНИ, ответчик) о взыскании убытков в  порядке  регресса в сумме 1 036 888,95 руб.

Определением суда от 30.03.2021 исковое заявление принято к рассмотрению по общим правилам искового производства, назначено предварительное судебное заседание на 18.05.2021 в 10 час. 30 мин.

Вышеуказанным определением к участию  в  деле  в  качестве  третьего  лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета   спора, привлечен ФИО1.

Определением суда от 18.05.2021 предварительное судебное заседание завершено, дело назначено к судебному разбирательству на 17.06.2021 в 14 час. 00 мин.

Представитель истца в судебном заседании поддержал исковые требования в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Ответчик в судебное заседание не явился, в отзыве на иск требования не признал. Ссылаясь на Постановление Правительства РФ от 12.02.1994 № 101 «О Фонде социального страхования РФ», указал, что ответчик, как работодатель регулярно производит выплаты страховых взносов на социальное страхование своих сотрудников, принимая тем самым участие в создании страхового фонда. 

Третье лицо - ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела признан извещенным надлежащим образом в соответствии со статьей 123 АПК РФ, отзыв не представил.

В соответствии с частью 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебное заседание проведено в отсутствие ответчика, третьего лица. 

Рассмотрев материалы дела, заслушав доводы представителя истца, арбитражный суд

УСТАНОВИЛ:

08.06.2018 на участке дороги «Хабаровск-Комсомольск-на-Амуре», расположенном в 220,2 метрах от километрового знака «215 км» по ходу движения в сторону г. Хабаровска, произошло дорожно-транспортное происшествие, с участием водителя ФИО1, управлявшим на момент ДТП автомобилем марки «УАЗ 22069504», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащим КГБУ «Николаевский-на-Амуре психоневрологический интернат», в результате  которого получили травмы работники данного учреждения, а также один сотрудник КГКУ «Центр социальной поддержки населения по Николаевскому району», а именно: директор КГКУ «Николаевский-на-Амуре психоневрологический интернат» ФИО3, заведующая отделением ФИО4, водитель ФИО1,  директор КГКУ «Центр социальной поддержки населения по Николаевскому району» ФИО5

Вышеуказанные лица находились на момент ДТП в данном автомобиле на пути следования из командировки.

Обстоятельства несчастного случая на производстве подтверждены и установлены в актах Формы Н-1 (в отношении ФИО3 - акт №1 от 21.08.2018 г.; в отношении ФИО4 - акт №2 от 21.08.2018г.; в отношении ФИО1 - акт №3 от 21.08.2018г.; в отношении ФИО5 - акт от 20.06.2018г.), в связи с чем, несчастный случай был признан связанным с производством.

Филиалом №9 Государственного учреждения - Хабаровское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации (далее - Филиал №9) по результатам рассмотрения страхового случая были произведены выплаты пособий по временной нетрудоспособности ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО1, в связи с несчастным случаем на производстве в общей сумме 822 967,47 руб. 

Так, ФИО1 было назначено пособие по временной нетрудоспособности с учетом НДФЛ на общую сумму 39 816 руб.:

-пособие по временной нетрудоспособности за период с 09.06.2018г. по 18.06.2018г. (10 дней) по листку нетрудоспособности №290510092402 от 15.06.2018, выданному КГБУЗ «ККБ №2», в сумме 9954 руб.  (с учетом НДФЛ). Платежным поручением № 865839 от 29.08.2018  сумма в размере 8660 руб. перечислена на банковский счет ФИО1;

-пособие по временной нетрудоспособности за период с 19.06.2018г. по 18.07.2018г. (30 дней) по листку нетрудоспособности №290446916530 от 18.07.2018, выданному КГБУЗ «Николаевская-на-Амуре центральная районная больница» в сумме 29 862 руб. (с учетом НДФЛ). Платежным поручением № 865845 от 29.08.2018  ФИО1 перечислена сумма 25 980 руб.;

-НДФЛ в сумме 1 294 руб. (по листку нетрудоспособности №290510092402 от 15.06.2018) и в сумме 3882 руб. (по листку нетрудоспособности №290446916530 от 18.07.2018) перечислены в МИФНС России №1 по Хабаровскому краю общим платежным поручением № 865842 от 29.08.2018  и вошли в общую сумму удержаний с пособий и выплат по социальному страхованию от 29.08.2018  приказ № 666.

ФИО3 было назначено пособие по временной нетрудоспособности с учетом НДФЛ на общую сумму 620 640,09 руб.:

-пособие по временной нетрудоспособности за период с 09.06.2018г. по 20.06.2018г. (12 дней) по листку нетрудоспособности №300863779926 от 18.06.2018, выданному КГБУЗ «ККБ №2», в сумме 39 405,72 руб. (с учетом НДФЛ). Платежным поручением № 865851 от 29.08.2018 сумма в размере 34 282,72 руб.  перечислена на банковский счет ФИО3 НДФЛ в сумме 5 123 руб.  перечислен в МИФНС России №1 по Хабаровскому краю общим платежным поручением № 865842 от 29.08.2018 и вошел в общую сумму удержаний с пособий и выплат по социальному страхованию от 29.08.2018 приказ № 666.

-пособие по временной нетрудоспособности за период с 21.06.2018г. по 03.08.2018г. (44 дня) по листку нетрудоспособности №300938191720 от 27.08.2018, выданному КГБУЗ «Николаевская-на-Амуре центральная районная больница» в сумме 144 487,64 руб. (с учетом НДФЛ). Платежным поручением № 94753 от 10.09.2018 ФИО6 перечислена сумма пособия в размере 125 704,64 руб. НДФЛ в сумме 18 783 руб. перечислен в МИФНС России №1 по Хабаровскому краю общим платежным поручением № 94748 от 10.09.2018  и вошел в общую сумму удержаний с пособий и выплат по социальному страхованию от 10.09.2018  приказ № 694.

-пособие по временной нетрудоспособности за период с 04.08.2018г. по 31.08.2018г. (28 дней) по листку нетрудоспособности №300938030176 от 03.08.2018, выданному КГБУЗ «Николаевская-на-Амуре центральная районная больница» в сумме 91 946,68 руб. (с учетом НДФЛ). Платежным поручением №190553 от 18.09.2018 ФИО6 перечислена сумма в размере 79 993,68 руб.  НДФЛ в сумме 11 953 руб. перечислен в МИФНС России №1 по Хабаровскому краю общим платежным поручением № 190548 от 18.09.2018  и вошел в общую сумму удержаний с пособий и выплат по социальному страхованию от 18.09.2018 приказ № 705;

-пособие по временной нетрудоспособности за период с 01.09.2018г. по 07.09.2018г. (7 дней) по листку нетрудоспособности №300894044585 от 04.09.2018, выданному КГБУЗ «ККБ №2» в сумме 22 986,67 руб.  (с учетом НДФЛ). Платежным поручением №244788 от 21.09.2018  сумма в размере 19 998,67 руб.  перечислена на банковский счет ФИО3 НДФЛ в сумме 2 988 руб.  перечислен в МИФНС России №1 по Хабаровскому краю платежным поручением №244767 от 21.09.2018  (приказ № 715 от 21.09.2018г.);

-пособие по временной нетрудоспособности за период с 08.09.2018г. по 19.10.2018г. (42 дня) по листку нетрудоспособности №300938276767 от 10.09.2018, выданному КГБУЗ «Николаевская-на-Амуре центральная районная больница» в сумме 137920,02 руб.  (с учетом НДФЛ). Платежным поручением №778660 от 02.11.2018 по заявлению ФИО6 перечислена сумма в размере 119 990,02 руб.  на карту «Мир», данная сумма вошла в единое платежное поручение по выплатам физлицам - держателям карт «Мир». НДФЛ в сумме 17 930 руб. перечислен в МИФНС России №1 по Хабаровскому краю общим платежным поручением №778455 от 02.11.2018  и вошел в общую сумму удержаний с пособий и выплат по социальному страхованию от 02.11.2018  приказ № 815;

-пособие по временной нетрудоспособности за период с 20.10.2018г. по 30.11.2018г. (42 дня) по листку нетрудоспособности №313273781326 от 19.10.2018, выданному КГБУЗ «Николаевская-на-Амуре центральная районная больница», в сумме 137 920,02 руб.  (с учетом НДФЛ). Платежным поручением №330686 от 07.12.2018 на банковский счет ФИО6 перечислена сумма в размере 119 990,02 руб.  НДФЛ в сумме 17 930 руб. перечислен в МИФНС России №1 по Хабаровскому краю общим платежным поручением № 330690 от 07.12.2018  и вошел в общую сумму удержаний с пособий и выплат по социальному страхованию от 07.12.2018  приказ № 901;

-пособие по временной нетрудоспособности за период с 01.12.2018г. по 14.12.2018г. (14 дней) по листку нетрудоспособности №313274061223 от 30.11.2018, выданному КГБУЗ «Николаевская-на-Амуре центральная районная больница», в сумме 45 973,34 руб.  (с учетом НДФЛ). Платежным поручением №565126 от 21.12.2018 ФИО6 перечислена сумма в размере 39 997,34 руб.  НДФЛ в сумме 5 976 руб.  перечислен в МИФНС России №1 по Хабаровскому краю общим платежным поручением № 565078 от 21.12.2018  и вошел в общую сумму удержаний с пособий и выплат по социальному страхованию от 21.12.2018 приказ № 940.

ФИО7 было начислено пособие по временной нетрудоспособности с учетом НДФЛ на общую сумму 114 281,10 руб.:

-пособие по временной нетрудоспособности за период с 09.06.2018г. по 18.06.2018г. (10 дней) по листку нетрудоспособности №290510091443 от 15.06.2018, выданному КГБУЗ «ККБ №2», в сумме 12 697,90 руб. (с учетом НДФЛ). Платежным поручением №865838 от 29.08.2018  сумма в размере 11 046,90 руб.  перечислена на банковский счет ФИО7

-пособие по временной нетрудоспособности за период с 19.06.2018г. по 26.07.2018г. (38 дней) по листку нетрудоспособности №290444904091 от 18.06.2018, выданному КГБУЗ «Николаевская-на-Амуре центральная районная больница», в сумме 48 252,02 руб. (с учетом НДФЛ). Платежным поручением №865857 от 29.08.2018  ФИО7 перечислена сумма в размере 41 980,02 руб. 

-НДФЛ в сумме 1 651 руб.  (по листку нетрудоспособности №№290510091443 от 15.06.2018) и в сумме 6 272 руб. (по листку нетрудоспособности №290444904091 от 18.06.2018) перечислены в МИФНС России №1 по Хабаровскому краю общим платежным поручением № 865842 от 29.08.2018  и вошли в общую сумму удержаний с пособий и выплат по социальному страхованию от 29.08.2018  приказ № 666.

-пособие по временной нетрудоспособности за период с 27.07.2018г. по 06.09.2018г. (42 дня) по листку нетрудоспособности №290446969257 от 26.07.2018, выданному КГБУЗ «Николаевская-на-Амуре центральная районная больница», в сумме 53 331,18 руб.  (с учетом НДФЛ). Платежным поручением №190555 от 18.09.2018 на банковский счет ФИО7 перечислена сумма в размере 46 397,18 руб.  НДФЛ в размере 6 934 руб. перечислен в МИФНС России №1 по Хабаровскому краю общим платежным поручением № 190548 от 18.09.2018  и вошел в общую сумму удержаний с пособий и выплат по социальному страхованию от 18.09.2018  приказ № 705.

ФИО5 было назначено и перечислено пособие по временной нетрудоспособности с учетом НДФЛ на общую сумму 48 230,28 руб. 

Первоначально в отношении ФИО5 были представлены листки нетрудоспособности с кодом 02, в соответствии с ними ей было начислено пособие в связи с бытовой травмой:

-пособие по временной нетрудоспособности за период с 09.06.2018г. по 15.06.2018г. (7 дней) по листку нетрудоспособности №290510080866 от 09.06.2018, выданному КГБУЗ «ККБ №2», в сумме 8 071,24 руб.  (с учетом НДФЛ)

-пособие по временной нетрудоспособности за период с 16.06.2018г. по 29.06.2018г. (14 дней) по листку нетрудоспособности №290444881730 от 15.06.2018, выданному КГБУЗ «Николаевская-на-Амуре центральная районная больница», в сумме 28 249,34 руб. (с учетом НДФЛ).

Платежным поручением № 210639 от 05.07.2018  Филиал №9 перечислил ФИО5 общую сумму пособия по нетрудоспособности за вычетом НДФЛ по вышеуказанным листкам нетрудоспособности в размере 31 598,58 руб.  (7 022,24 руб. - по листку нетрудоспособности №290510080866 от 09.06.2018 и 24 576,34 руб. - №290444881730 от 15.06.2018) на карту «Мир», принадлежащую застрахованной, данная сумма вошла в единое платежное поручение по выплатам физлицам - держателям карт «Мир». НДФЛ в сумме 1 049 руб. - по листку нетрудоспособности №290510080866 от 09.06.2018  и в сумме 3 673 руб. - по листку нетрудоспособности №290444881730 от 15.06.2018г. перечислены в МИФНС России №1 по Хабаровскому краю общим платежным поручением № 214502 от 05.07.2018  и вошли в общую сумму удержаний с пособий и выплат по социальному страхованию от 05.07.2018 года приказ № 524.

Впоследствии в отношении ФИО5 были представлены дубликаты вышеуказанных листков нетрудоспособности с изменением кода на 04 - как несчастный случай, связанный с производством, на основании которых был выполнен перерасчет ранее выплаченных пособий по временной нетрудоспособности и за указанные выше периоды нетрудоспособности ФИО5 произведено доначисление к ранее выплаченным суммам:

 -доначисление к пособию по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности (дубликату) №290510080866 от 13.06.2018, выданному КГБУЗ «ККБ №2», в сумме 8 005,52 руб.  (с учетом НДФЛ). Платежным поручением № 896958 от 29.03.2019  сумма в размере 6 964,52 руб.  перечислена на счет ФИО5 как физлицу держателю карты «Мир». НДФЛ в сумме 1 041 руб.  перечислен в МИФНС России №1 по Хабаровскому краю платежным поручением № 896896 от 29.03.2019;

-доначисление к пособию по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности (дубликату) №322521869347 от 07.03.2019, выданному КГБУЗ «Николаевская-на-Амуре центральная районная больница», в сумме 3 904,18 руб. (с учетом НДФЛ). Платежным поручением №896954 от 29.03.2019 на счет ФИО5 как физлицу держателю карты «Мир» перечислена пособие в размере 3 397,18 руб.  НДФЛ в сумме 507 руб. перечислен в МИФНС России №1 по Хабаровскому краю платежным поручением № 896897 от 29.03.2019.

Из медицинских заключений КГБУЗ «ККБ №2» о характере полученных повреждений здоровья в результате несчастного случая на производстве и степени их тяжести от 15.06.2018г. №1-05-2023 и от 18.06.2018г. №1-05-2045 следует, что повреждения, полученные ФИО3 и ФИО1 в результате несчастного случая на производстве относятся к категории тяжелых.

В соответствии с требованием Федерального закона №125-ФЗ и Постановления Правительства РФ от 15.05.2006 №286 по результатам рассмотрения материалов в отношении несчастного случая на производстве, произошедшего 08.06.2018г. с застрахованными ФИО3 и ФИО1, Фонд оплатил расходы, связанные с их лечением, на общую сумму 213 921,48 руб.

В соответствии с требованием Федерального закона № 125-ФЗ и на основании приказа Филиала №9 от 26.12.2018г. №172-В произведена оплата лечения пострадавшего ФИО1 в сумме 49 372,40 руб.  по договору №06/НС/18 от 10.09.2018, заключенному между ГУ-ХРО ФСС РФ и КГБУЗ «ККБ №2» министерства здравоохранения Хабаровского края (платежное поручение № 658589 от 26.12.2018г.).

На основании приказа Филиала №9 от 13.09.2019г. №129-В произведена оплата лечения пострадавшего ФИО1 в сумме 1 987,44 руб. по договору №03/НС/19 от 13.03.2019 года, заключенному между ГУ-ХРО ФСС РФ и КГБУЗ «Николаевская-на-Амуре центральная районная больница» (платежное поручение №415199 от 13.09.2019г.).

В соответствии с приказами Филиала №9 от 26.12.2018г. №169-В и №170-В произведены оплаты лечения пострадавшей ФИО3 в сумме 100 989 руб. по договору №05/НС/18 от 10.09.2018 года, и в сумме      77 585,20 руб. по договору №07/НС/2018, заключенным между ГУ-ХРО ФСС РФ и КГБУЗ «ККБ №2» министерства здравоохранения Хабаровского края, на общую сумму 178 574,20 руб. (платежные поручения №658588 от 26.12.2018г. и №658590 от 26.12.2018г.).

Согласно приказу Филиала №9 от 13.09.2019г. №130-В произведена оплата лечения пострадавшей в результате несчастного случая на производстве ФИО3 в сумме 1 987,44 руб.  по договору №02/НС/19 от 13.03.2019, заключенному между ГУ-ХРО ФСС РФ и КГБУЗ «Николаевская-на-Амуре центральная районная больница» (платежное поручение №415202 от 13.09.2019г.).

Согласно листкам нетрудоспособности ФИО8, ФИО7, ФИО1, ФИО5 начислено и выплачено пособие за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации в сумме 1 036 888,95 руб. 

Приговором Нанайского районного суда Хабаровского края от 22.10.2018 по делу №1-115/2018 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264 УК РФ,  признан  ФИО1

На момент ДТП ФИО1 находился при исполнении трудовых обязанностей, его работодателем являлось КГБУ «Николаевский-на-Амуре психоневрологический интернат», которое является владельцем транспортного средства.

Истец, выплатив страховые суммы в счет возмещения вреда, причиненного в результате указанного несчастного случая на производстве, в виде пособий по временной нетрудоспособности, оплатив расходы, связанные лечением пострадавших,  обратился с настоящим иском в суд о взыскании убытков  в порядке регресса.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 8 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее - Закон № 125-ФЗ) обеспечение по страхованию осуществляется в виде пособия по временной нетрудоспособности, назначаемого в связи со страховым случаем и выплачиваемого за счет средств на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

По пункту 1 статьи 1081 ГК РФ лицо, возместившее вред, причиненный другим лицом (работником при исполнении им служебных, должностных или иных трудовых обязанностей, лицом, управляющим транспортным средством, и т.п.), имеет право обратного требования (регресса) к этому лицу в размере выплаченного возмещения, если иной размер не установлен законом.

Статьей 1068 ГК РФ предусмотрено, что юридическое лицо либо гражданин возмещает вред, причиненный его работником при исполнении трудовых (служебных, должностных) обязанностей.

В соответствии со статьей 1079 ГК РФ юридические лица и граждане, деятельность которых связана с повышенной опасностью для окружающих (использование транспортных средств, механизмов, электрической энергии высокого напряжения, атомной энергии, взрывчатых веществ, сильнодействующих ядов и т.п.; осуществление строительной и иной, связанной с нею деятельности и др.), обязаны возместить вред, причиненный источником повышенной опасности, если не докажут, что вред возник вследствие непреодолимой силы или умысла потерпевшего. Владелец источника повышенной опасности может быть освобожден судом от ответственности полностью или частично также по основаниям, предусмотренным пунктами 2 и 3 статьи 1083 настоящего Кодекса.

Обязанность возмещения вреда возлагается на юридическое лицо или гражданина, которые владеют источником повышенной опасности на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании (на праве аренды, по доверенности на право управления транспортным средством, в силу распоряжения соответствующего органа о передаче ему источника повышенной опасности и т.п.).

Как следует из материалов дела, дорожно-транспортное происшествие произошло  с  участием  автомобиля,  принадлежащего ответчику, под управлением работника ответчика – ФИО1, который находился при исполнении трудовых обязанностей, и приговором суда признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264 УК РФ, в ред. ФЗ от 31.12.2014 г. №528-ФЗ.

Факт  причинения  вреда  здоровью ФИО8, ФИО7, ФИО1, ФИО5 в результате ДТП подтверждается актами о несчастном  случае на производстве (акт №1 от 21.08.2018г., акт №2 от 21.08.2018г., акт №3 от 21.08.2018г., акт от 20.06.2018г., приговором Нанайского районного суда Хабаровского края от 22.10.2018, вынесенного по уголовному делу №1-115/2018 в отношении ФИО1

Данный  случай  квалифицирован  как  страховой. Обстоятельства,  при  которых произошло  данное  происшествие,  подпадают  под  действие  Закона № 125-ФЗ.

Согласно статье 9 Закона № 125-ФЗ, пособие по временной нетрудоспособности в связи  с  несчастным  случаем  на  производстве  или  профессиональным  заболеванием выплачивается за весь период временной нетрудоспособности застрахованного до его выздоровления или установления стойкой утраты профессиональной трудоспособности в  размере  100  процентов  его  среднего  заработка,  исчисленного  в  соответствии  с законодательством РФ о пособиях по временной нетрудоспособности.

Пособие  по  временной  нетрудоспособности  в  связи  с  несчастным  случаем  на производстве  назначается, выплачивается  за  счет  средств  Фонда  с  первого дня нетрудоспособности. Источником финансирования  являются  средства Фонда, формируемые за счет взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний.

Факт начисления и выплаты пострадавшим за счет средств  Фонда  пособия  в  сумме 1 036 888,95 руб.  подтвержден  материалами  дела,  ответчиком не оспорен.

В подпункте 8 пункта 1 статьи 11 Федерального закона РФ от 16.07.1999 № 165-ФЗ «Об основах обязательного социального  страхования» (далее – Закон  №  165-ФЗ)  предусмотрено, что страховщики имеют право обращаться в суд с исками о защите своих прав и возмещении причиненного вреда, в том числе предъявлять регрессные иски о возмещении понесенных расходов.

В силу статьи  17  Закона  №  165-ФЗ  источником  поступлений денежных средств в бюджеты фондов конкретных видов обязательного социального страхования являются, в том числе денежные средства, возмещаемые страховщикам в результате регрессных  требований  к  ответственным  за  причинение  вреда застрахованным лицам.

Таким образом, регрессные иски, предъявляемые исполнительными органами Фонда социального страхования Российской Федерации на основании указанных норм права, представляют собой правовой механизм возложения бремени ответственности за причиненный вред в конечном итоге непосредственно на его причинителя.

Критерии лиц, возместивших вред, которые не имеют права регресса к лицу, причинившему вред, установлены пунктом 4 статьи 1081 ГК РФ.

Учреждение является работодателем ФИО1., в результате неосторожных действий которого причинен вред здоровью ФИО8, ФИО7, ФИО1, ФИО5, которым выплачено пособие по нетрудоспособности. Указанный факт подтверждается материалами дела и ответчиком не оспаривается.

Таким образом, у Фонда, исполнившего обязанность по выплате страхового возмещения, возникло право на обращение с регрессным требованием о взыскании расходов к причинителю вреда - работодателю по отношению к лицу, чья вина в описанном выше несчастном случае установлена, и владельцу источника повышенной опасности.

Взыскание страховщиком в регрессном порядке выплаченных сумм обеспечения по страхованию (в том числе пособия по временной нетрудоспособности, страховых выплат и дополнительных расходов на реабилитацию) непосредственно с причинителя вреда соответствует действующему законодательству.

Право регрессного требования истца к причинителю вреда прямо предусмотрено законом - подпунктом 8 пункта 1 статьи 11 Закона № 165-ФЗ.

Таким образом, участие Учреждения в создании страхового фонда посредством уплаты страховых взносов на социальное страхование за своих работников, не освобождает его от возмещения, имевшегося в данном случае, причинения вреда работникам учреждений.

Исходя  из  приведенного, на  ответчика  как  собственника  автомобиля и работодателя ФИО1 возложена обязанность по возмещению вреда, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия, иным лицам.

На основании изложенного, требования истца заявлены обоснованно  и подлежат удовлетворению.

Государственная пошлина, от уплаты которой истец освобожден в силу закона, подлежит взысканию с ответчика в доход федерального бюджета на основании части 3 статьи 110 АПК РФ.

Руководствуясь статьями 167-170, 176 АПК РФ, арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

Иск удовлетворить.

Взыскать с Краевого государственного бюджетного учреждения «Николаевский-на-Амуре Психоневрологический интернат» в пользу Государственного учреждения – Хабаровское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации убытки в сумме 1 036 888,95 руб.

Взыскать с Краевого государственного бюджетного учреждения «Николаевский-на-Амуре Психоневрологический интернат» в федеральный бюджет госпошлину в сумме 23 369 руб.

Решение вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его принятия (изготовления его в полном объёме), если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не изменено, вступает в законную силу со дня принятия постановления арбитражного суда апелляционной инстанции.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Шестой арбитражный апелляционный суд в течение месяца с даты принятия решения.

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной  инстанции через Арбитражный суд Хабаровского края.

Судья                                                             О.П. Медведева